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Seznam použitých zkratek

AU - Africká unie/African Union

ATT - Arms Trade Treaty

ČTK - Česká tisková kancelář

ČZUB - Česká zbrojovka a.s.

ECOWAS - Economic Community Of West African States/

Hospodářské společenství západoafrických států

EU - Evropská unie

LAS - Liga arabských států/ League of arab states

MF - Ministerstvo financí

MPO - Ministerstvo průmyslu a obchodu

MZV - Ministerstvo zahraničních věcí

OBSE - Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSN - Organizace spojených národů

RB - Rada Bezpečnosti OSN

SALW - Small arms light weapons

SEU - Smlouva o EU

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

SIPRI - Stockholm International Peace Research Institute

SZBP - Společná zahraniční a bezpečnostní politika

TZ - zákon č. 40/2009Sb., trestní zákoník

ZOS - zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České

republiky

ZPMS - zákon č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí

ZVZ - zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách

ZOVM - zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s

vojenským materiálem

2

Úvod

Každý ozbrojený konflikt ve světě, ať již charakteru místního, regionálního či

světového, opětovně latentně upozorňuje na slabá místa právní regulace napříč

mezinárodním společenstvím týkajících se především obchodu se zbraněmi. Tento

tzv. obchod se zbraněmi je důležitou součástí světové i mnoha národních ekonomik

a nezanedbatelným poměrem se podílí také na mezinárodním obchodě, přičemž jeho

význam stále roste.1

Navzdory rozsahu pohybů vojenského materiálu jde o problematiku optikou práva

mnohdy přehlíženou, resp. stojící na okraji akademického zájmu. Následkem této

marginalizace a exkluzivity může být i) nevhodné nastavení právních norem vedoucích

k ii) provádění obchodních transakcí na hranici zákonnosti či dokonce v některých

případech i za touto hranicí.2

Motivem pro sepsání této práce byla z českých médií od osob provádějící

zahraniční obchod s vojenským materiálem („zbrojní podnikatel“) zaznívající kritika

právní regulace přeshraničního obchodu se zbraněmi. Je očividné, že tato trpí jistými

nedostatky a v praxi citelně mezinárodní obchod komplikuje či dokonce znesnadňuje,

což jistě není žádoucí stav. Právě s odkazem na exportní problémy českých zbrojních

podnikatelů se práce pokusí o analýzu právních limitů z pohledu zbrojního exportéra

s cílem zjistit administrativně-právní překážky vyskytující se zejména při (re)exportu

vojenského materiálu. Cílem je identifikovat jednotlivé nedostatky a v případě

možností, nabídnout jejich řešení.3 Jedná se o téma velice aktuální, neboť se význam

českých zbrojních podnikatelů na světovém trhu zvětšuje a tradice českého

zbrojařského průmyslu se tak obnovuje.4 Důkazem jsou obchodní kontrakty velkých

hodnot po celém světě.

Práce je rozdělena do několika systematických celků. Prvně bude analyzována

problematika názvosloví, resp. definice pojmu vojenského materiálu, který se

1 TAN, Andrew (eds.). The Global Arms Trade: A Handbook. Routledge. 2010, str. 3
2 KLANG, Mikuláš. [online]. Zbrojovky vyvezly zbraně za 7 miliard, prodávaly i represivním režimům

[cit. 21.2.2015]. Aktuálně.cz.
3 Tato nabídnutá řešení jsou mnohdy nápady pocházejícími přímo od zbrojních podnikatelů.
4 ŠÁDA, Miroslav. Umlčené zbraně: československá zbrojní výroba 1918-1939. Vyd. 1. Praha: Naše

vojsko, 1966, 253 s., In: SÁŇKA, David. Zbrojní průmysl v ČR - historie a perspektivy. Praha, 2011.

Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze. Fakulta mezinárodních vztahů.
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v modifikovaných podobách vyskytuje v právních normách na odlišných úrovních. Zde

je nutno upozornit, že v práci nebude pojednáváno o obchodu se zbraněmi, jak zní

populární název, nýbrž striktně o vojenském materiálu, kterýžto název užívá české

pozitivní právo. Smyslem této terminologické striktnosti je omezení rozsahu práce,

jelikož pod pojem zbraně je možné zařadit velké množství produktů upravených

rozdílnými normami. Vojenský materiál je na jednu stranu pouhou podmnožinou

termínu zbraně, přičemž na straně druhé jsou (vojenské) zbraně součástí vojenského

materiálu. Pohyb přeshraničního pohybu je na státní úrovni upraven zejména zákonem

č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem („ZOVM“). Snaha

pojmout právní úpravu zbraní v širokém smyslu, tedy nikoliv jen vojenského materiálu,

by byla nad rámec rozsahu této práce.

Druhá kapitola bude věnována klíčovým omezením obchodních dodávek

vojenského materiálu. Jedná se o tzv. embarga/restriktivní opatření, která vedou

k limitaci zbrojního podnikatele v kontraktačním procesu v dané lokaci či s daným

subjektem. Nastíněna je povaha, princip vydávání a důsledek embarg, a to s ohledem

na aktéry, kteří je vydávají.

Kapitola třetí je věnována mezinárodně-právním limitům pohybu vojenského

materiálu. Klíčovou roli v této oblasti tvoří mezinárodní úmluvy, které jsou základem

pro následnou vnitrostátní implementaci v oblasti mezinárodního obchodu. Pozornost je

zejména věnována významné Smlouvě o obchodu se zbraněmi, která se má stát

ústředním pilířem v celosvětovém obchodu se zbraněmi.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na evropské právo, zejména pak na nařízení

a směrnice regulující pohyb vojenského materiálu. Důraz je kladen na odlišné přístupy

právní úpravy vzhledem ke konečné destinaci materiálu, tj. rozlišen je mezinárodní

obchod na úrovni vnitroevropské a celosvětové (tzv. třetí země).

Kapitola pátá si klade za cíl představit pro zbrojního podnikatele nejvýznamnější

zdroj limitace přeshraničního obchodování. Pojednáno bude o tuzemských právních

normách, se kterými zbrojní podnikatel každodenně (day-to-day business) přichází

do kontaktu, přičemž pozornost bude věnována zejména licenčnímu a povolovacímu

řízení.

Poslední kapitola bude stěžejní částí této práce. Smyslem kapitoly je shrnout

a analyzovat jednotlivá zjištění negativně ovlivňující přeshraniční pohyb vojenského
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materiálu. Veskrze věcné nedostatky právní úpravy jsou identifikovány především

samotnými zbrojními podnikateli. Vzhledem k omezenosti zdrojů v této oblasti čerpá

práce také z jiných závěrečných prací, neboť data v nich uvedená byla sesbírána

především metodou osobních konzultací se zbrojními podnikateli a odborníky v této

oblasti. Kromě toho se také podařilo navázat kontakt s Českou zbrojovkou a.s.

a představitelem Licenční správy MPO ČR, čímž spolu s již sesbíranými vyjádřeními

došlo k seskupení dat od nejvýznamnějších zbrojních podnikatelů v ČR a odborníků.

Na závěr je třeba dodat, že téma mezinárodního obchodu s vojenským materiálem

je velmi citlivou oblastí a mnohdy politickou záležitostí, což se odráží např.

v povolovacím řízení. Smyslem práce proto není hodnotit obchod se zbraněmi

z politického či jakéhokoliv jiného hlediska, nýbrž držet se právní regulace a z ní

vyvstávajících konsekvencí.

5

1 Vojenský materiál

Jelikož obecně užívaný populární termín obchod se zbraněmi zahrnuje natolik

širokou množinu produktů souvisejících se zbrojním průmyslem, je pro exaktnější

vyjadřování nutné hovořit nikoliv pouze o zbraních, nýbrž toliko o vojenském

materiálu. Obchod se zbraněmi lze dle normotvorby rozčlenit do následujících

podsekcí:

I. zbraně nekonvenční (resp. zbraně hromadného ničení5 - biologické, chemické,

jaderné);

II. zbraně konvenční (bod I a II jsou součástí vojenského materiálu);

III. materiál dvojího využití;6

IV. zbraně a střelivo nevojenského charakteru.

Uvedené rozdělení je pro pochopení celé problematiky obchodu se zbraněmi

klíčové, neboť tyto jsou dle charakteru upraveny rozdílnými normami jak na úrovni


[…]


vojenského materiálu z České republiky či nastalé problémy se sklady s vojenským

materiálem ve Vrběticích a Slatině.225 Důsledkem jsou zákonodárci připravovaná další

omezení obchodu s vojenským materiálem, jež zbrojním podnikatelům ještě více

zkomplikují samotné obchodování s vojenským materiálem.

Závěrem nezbývá než konstatovat, že zbrojní průmysl byl, je a vždy bude

kontroverzním odvětvím, kde se střetávají hlasy pro zjednodušení podmínek obchodu

s hlasy požadujícími jeho výrazné omezení. Je proto úkolem normotvůrců, aby oba

tábory byly patřičně vyslyšeny a právní normy byly vyváženě nastaveny.

225 ČT 24 [online]. Vrbětice: Ve dnes vybuchlém skladu bylo 13 tun min a granátů. [cit. 22.2.2015]; ČT

24 [online]. Ve skladu ve Slatině jsou prý stovky tun munice i semtex. [cit. 22.2.2015]. Odkaz na sklad

u obce Vrbětice obsahuje i novela ZOVM, viz Sněmovní tisk 408/0. Novela zákona o zahraničním

obchodu s vojenským materiálem, str. 42.
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Prameny

1. Mezinárodní úmluvy

 Charta OSN

 Smlouva o nešíření jaderných zbraní

 Smlouva o obchodu se zbraněmi

 Úmluva o zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití chemických
zbraní a o jejich zničení

 Úmluva o zákazu vývoje, výroby a hromadění zásob bakteriologických
(biologických) a toxinových zbraní a o jejich zničení

 Úmluva o zákazu použití, skladování, výroby a převodu protipěchotních min a
o jejich zničení

 Úmluva o zákazu nebo omezení použití některých konvenčních zbraní, které
mohou způsobovat nadměrné utrpení nebo mít nerozlišující účinky

 Úmluva o kazetové munici
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účely

 Společný postoj Rady 2008/944/SZBP, kterým se stanoví společná pravidla pro
kontrolu vývozu vojenských technologií a vojenského materiálu
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 Společná akce Rady 2002/589/SZBP, o příspěvku Evropské unie k boji proti
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 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
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Abstrakt

Právní limity přeshraničního pohybu vojenského materiálu

Celosvětový obchod s vojenským materiálem je důležitou, avšak často

podceňovanou, oblastí akademického zájmu. Takový přístup není správný, neboť se

ve skutečnosti jedná o rozsáhlý celosvětový průmysl, ve kterém české společnosti také

hrají významnou roli. Na základě novinových zpráv a vyjádření zbrojních podnikatelů

je nepochybné, že zde již dlouhou dobu existují nevyřešené problémy zatěžující zbrojní

podnikatele způsobené zejména nevhodným právním prostředím.

Tato práce poskytuje analýzu právního rámce s ohledem na přeshraniční pohyb

vojenského materiálu pokrývající zejména evropskou a českou právní úpravu, přičemž

se hlavně zaměřuje na její potenciální limity pro zbrojní podnikatele. Na globální úrovni

je identifikována a popsána zejména Smlouva o obchodu se zbraněmi, jakož i jiné

relevantní mezinárodní úmluvy regulující mezinárodní obchod s vojenským materiálem.

Pozornost je dále věnována jednak omezení obchodu s vojenským materiálem

vyvstávající z embarg nebo omezujících opatření, která jsou ukládána OSN či EU,

a jednak limitům vyplývajícím z tuzemské a evropské legislativy, popř. z její rozdílné

interpretace. Z hlediska právní úpravy tato práce striktně rozlišuje, zda se jedná o pohyb

vně či v rámci EU, přičemž jednotlivé normy jsou patřičně reflektovány. V další části

práce je popsán a zhodnocen proces získání povolení a licence pro obchod s vojenským

materiálem včetně všech případných rizik.

S ohledem na výše uvedené je hlavním cílem práce odhalit a analyzovat současné

administrativní a právní limity vyvstávající zejména během vývozu či transitu

vojenského materiálu. Vzhledem k poskytnutým datům založených většinou

na rozhovorech s předními českými zbrojními podnikateli je možné identifikovat

jednotlivá úskalí při každodenním obchodování. Tyto nedostatky jsou následně

v poslední kapitole shrnuty, roztřízeny a ve většině případů je také nabídnuto řešení.

Klíčová slova

Vojenský materiál, obchod se zbraněmi, embargo, restriktivní opatření, povolení,

licence
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Abstract

Legal limits of the cross-border movement of military materials

The global trade with military materials is an important, however often under-

researched, area of academic enquiry. Such attitude is not correct, because in fact it is

a massive global industry in which also Czech companies play a significant role. Given

the newspaper headlines and statements of arms dealer, it is obvious there have long

been unsolved problems burdening arms dealers caused especially by an inappropriate

legal framework.

This theses aims to provide an analysis of legal framework in respect to cross-

border movement of military materials covering especially European and Czech

legislation focusing on its potential limits arising and important for arms dealers.

On a global international level the Arms Trade Treaty and other relevant treaties

regulating international trade with military materials are identified and described.

Attention is also paid to limitations of arms trade such as embargoes or restrictive

measures imposed by the UN and the EU respectively as well as to limitations resulting

from domestic and European legislation or from its different interpretation. In view of

different legal framework this thesis strictly distinguishes whether a movement is

realized, while particular law is adequately reflected. There is further described and

assessed a process of obtaining permit and license for the military materials export

including all its possible risks.

Based on above mentioned the main goal of this thesis resides in discovering and

analyzing current administrative and legal limitations occurring especially during export

or transit of military materials. Due to data based on interviews with top Czech arms

dealers a clear picture of day to day business problems can be made. These problems

are finally in the last chapter summarized, categorized and mostly a solution or

recommendation is offered.
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