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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce – regulace zahraničního obchodu s vojenským materiálem

- je vysoce aktuální, je to téma, které dosud bylo v diplomových pracích spíše opomíjeno,

rovněž patrně pro jeho politickou citlivost a nedostatek odborné literatury. Zpracování limitů

přeshraničního pohybu vojenského materiálu je proto potřebné velice přivítat, zejména také

s ohledem na kritické připomínky diplomanta k současné situaci.

2. Náročnost tématu:

Téma, tak jak je zpracováno diplomantem, je náročné. Diplomant vychází

z formálních pramenů, včetně statistik, a dále zejména z poměrně rozsáhlého osobního

šetření a konzultací s významnými aktéry na tomto poli v rámci České republiky. Česká

literatura se tématem prozatím příliš nezabývala (s výjimkou jedné diplomové práce pod mým

vedením), práce je tak originální a má výbornou úroveň.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává ze šesti částí, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž

následuje Závěr. Motivem práce, jak je zmíněno v Úvodu, je současná kritika právní regulace

zahraničního obchodu, jak ji známe z médií. Cílem práce je pak identifikovat jednotlivé

nedostatky a v případě možnosti nabídnout jejich řešení. První kapitola vymezuje vojenský

materiál ve srovnání českého, evropského a mezinárodního práva. V této souvislosti se nabízí

otázka: jaký je vztah evropských předpisů a dohody ATT (ke s. 11). Druhá kapitola se

zaměřuje na mezinárodní sankce OSN, EU a OBSE. Třetí kapitola zkoumá
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mezinárodněprávní limity pohybu vojenského materiálu, tedy limity dané mezinárodními

smlouvami (mimochodem, bylo by zajímavé zamyslet se nad tím, zda zde hraje nějakou roli

mezinárodní obyčej?). Čtvrtá kapitola naznačuje evropské právní limity pohybu vojenského

materiálu. V této souvislosti mne zajímá, ke s. 25, zda již byla vytvořena nějaká judikatura

SD EU (v ČR, jak diplomant uvádí na s. 58, je řízení málo). Jakou právní povahu a závaznost

má Společný postoj Rady (s. 26)? Pátá kapitola zpracovává tuzemskou úpravu, včetně

současného návrhu zákona o zahraničním obchodu s vojenským materiálem. Šestá kapitola je

opravdu tvůrčí: přináší zhodnocení právní úpravy, jejích nedostatků a naznačuje negativní

trendy. V této kapitole je řada cenných poznatků a postřehů. Bylo by vhodné, kdyby

diplomant svou práci publikoval a pokračoval ve výzkumu této aktuální a velmi praktické

tématiky. Snad jen dotaz ke s. 49-50 – k otázce, zda dodávat vojenský materiál na Ukrajinu.

Diplomant uvádí, že „nastavená právní limitace je marginalizována“, to by mohl blíže

vysvětlit. Práce ústí v podnětný Závěr, nejsem si ale jista, zda naznačené problémy vyřeší

normotvůrci, spíše jde o citlivou otázku ekonomickou a hlavně politickou.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám spíše dotazy než připomínky, je výborně zpracována po stránce obsahové

i stylistické, diplomant používá dostupnou literaturu českou i zahraniční. Otázky, k nimž by se

diplomant měl vyslovit při ústní obhajobě své práce, jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 12. 4. 2015

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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